1

平成２４年（ワ）第３６７１号外 大飯原子力発電所差止等請求事件

原 告  竹本 修三 外

被 告  国        外１名

証 拠 説 明 書

甲第５２９～５７４号証

２０２１年（令和３年）２月１８日

京都地方裁判所 第６民事部合議はＢ係 御中

原告ら訴訟代理人

                  弁 護 士    出  口  治  男

                  同        渡  辺  輝  人

外

原告らは、下記のとおり証拠説明をします。

記

号証
証拠の標目

（原本・写しの別）
作成年月日 作成者 立証趣旨

529

関電の報告書

（要旨） 金品

受領問題：朝日

新聞デジタル

写

し
2019年 10月 3日 朝日新聞社

標目記載事項。

関西電力の当初の内部

調査の概要。２０１１年以

降、金品を受領した者は２

０名、金額は３億２０００

万円であること等。

530

関電歴代１５幹

部も金品 元助

役から受領、３

０年余り 原

写

し
2019年 12月 12日 朝日新聞社

標目記載事項。

被告関西電力が森山か

ら金品を受領する習慣は、

森山が高浜町の助役を退

任した１９８７年には始

まっていたこと、被告関西

電力が森山から金品を受

領する習慣は、森山が高浜

町の助役を退任した１９

８７年には始まっていた

こと等

2

号証
証拠の標目

（原本・写しの別）
作成年月日 作成者 立証趣旨

531

原発前に「要

塞」、男はＭと呼

ばれた 関電関

係者が車列：朝

日新聞デジタル

写

し
2019年 10月 2日 朝日新聞社

標目記載事項。

森山が、福井県高浜町に

おいて、高浜原子力発電所

の誘致について、反対派を

「説得」し、「大きな役割

を果たした」「功労者」で

あったこと、森山は、部外

者であるにもかかわらず、

大飯原発にノーチェック

で入構していたこと、森山

は、兵庫県内の原発のメン

テナンスを行う会社（柳田

産業）の相談役、高浜町で

原発の警備を担う企業の

社外取締役（オーイング）、

森山が資金提供していた

吉田開発の顧問を務め、こ

の３社は被告関西電力が

発注する原発関連事業を

積極的に受注し、業績を伸

ばしてきたこと等。

532

関電「便宜供与

ない」 では３

億超える金品な

んのため？：朝

日新聞デジタル

写

し
2019年 9月 28日 朝日新聞社

標目記載事項。

内部調査で明らかにな

った金品受領の時期は２

０１１年以降であり、この

時期については、被告関西

電力は、東日本大震災後の

原発の再稼働のために森

山の協力を得たかったこ

と等

533

関電報告書の詳

細判明 １億円

超受領でも厳重

注意のみ：朝日

新聞デジタル

写

し
2019年 10月 2日 朝日新聞社

標目記載事項。

原発部門の歴代トップ

が金品受領者のほとんど

の額を占めること等。

3

号証
証拠の標目

（原本・写しの別）
作成年月日 作成者 立証趣旨

534
第三者委員会報

告書

写

し
2020年 3月 14日

被告関西電

力が設置し

た第三者委

員会

第三者委員会の調査報

告書の内容。特に８８頁の

関西電力の原発部門幹部

の金品受領の状況。金品受

領の根本的な原因につい

ては２５頁に記載がある

が関西電力に依頼された

第三者委員会であるとい

う限界に金する不十分さ

があり、高浜原発、大飯原

発の存在自体が被告関西

電力の弱みであることを

直接的に指摘できていな

い。

報告書を読み解くにつ

いては、１９頁記載のよう

に、森山の死亡、任意調査

であり調査を拒絶する者

がいたこと等により、大き

な制約（限界）があったこ

とに留意すべきである。

535

元助役から会う

度金品 ０９年

来、「返すと激

高」 関電元副

社長：朝日新聞

デジタル

写

し
2019年 9月 30日 朝日新聞社

標目記載事項。

関西電力原子力事業本

部長であった豊松秀己の

金品受領の状況等

536

３人に業者から

直接金品  関

電、金品受領問

題：朝日新聞デ

ジタル

写

し
2019年 10月 3日 朝日新聞社

標目記載事項。

関西電力原子力事業本

部長であった豊松秀己の

金品受領の状況等

537

関電元副社長、1

千万円受領 工

事発注要求うけ

て調整：朝日新

聞デジタル

写

し
2020年 3月 16日 朝日新聞社

標目記載事項。

関西電力原子力事業本

部長であった豊松秀己の

金品受領の状況等

4

号証
証拠の標目

（原本・写しの別）
作成年月日 作成者 立証趣旨

538

元助役から原子

力部門中心に金

品 関電、情報

提供で便宜：朝

日新聞デジタル

写

し
2019年 10月 2日 朝日新聞社

標目記載事項。

関西電力原子力事業本

部長であった八木誠（発覚

当時被告関西電力の会長）

の金品受領の状況等

539

原発工事などの

代金、役員らに

還流 関電第三

者委が認定：朝

日新聞デジタル

写

し
2020年 3月 14日 朝日新聞社

標目記載事項。

540

森山元助役の影

響力で成長 福

井の建設会社｜

全国のニュース

｜佐賀新聞 LiVE

写

し

2020 年 2 月 14 日

（2020 年 1 月 23

日）

佐賀新聞社

（共同通信

社）

標目記載事項。

森山が、福井県敦賀市に

本社を置く塩浜工業の顧

問も務め、同社は森山の影

響で県内２位の規模に成

長したこと等

541

関電の歴代１５

幹部も元助役か

ら金品 癒着３

０年前から：朝

日新聞デジタル

写

し
2019年 12月 12日 朝日新聞社

標目記載事項。

兵庫県のメンテナンス

会社（柳田産業）は、森山

が被告関西電力幹部に金

品授与をはじめた１９８

７年以降の１０年間で売

り上げを５倍にしたこと

等。

5

号証
証拠の標目

（原本・写しの別）
作成年月日 作成者 立証趣旨

542

元助役関連２

社、１１３億円

受注 関電３原

発工事、３年間

で：朝日新聞デ

ジタル

写

し
2019年 10月 2日 朝日新聞社

標目記載事項。

柳田産業は高浜・大飯・

美浜の各原発冷却水系統

の工事を中心に、原子炉製

造メーカーである三菱重

工を通じるなどして２０

１６年から２０１９年の

間に８６億円の工事を受

注したこと。吉田開発も被

告関西電力や大手ゼネコ

ンを通じるなどして２０

１５年から２０１８年の

間に高浜・大飯の各原発で

の工事を約２７億円請け

負い、これらの合計は１１

３億円にものぼること。こ

のうち、株式会社関電プラ

ントからは、メンテナンス

会社に（柳田産業）約４億

９００００万円、吉田開発

に１億５０００万円が発

注され、後述のように森山

が関電プラントの顧問を

務めていたことから、発注

側と受注側の双方に森山

が関与する利益相反の状

態になっていたこと等

6

号証
証拠の標目

（原本・写しの別）
作成年月日 作成者 立証趣旨

543

元助役関連会社

に独占発注 関

電、社宅など８

工事 「特別な

理由」：朝日新聞

デジタル

写

し
2019年 10月 4日 朝日新聞社

標目記載事項。

吉田企画は２０１４年

から２０１７年の間に被

告関西電力から１２１件

の工事を受注し、このう

ち、京都支社から特命発注

による随意契約で８件の

工事を独占的に請け負っ

ていたこと、原子力事業本

部から請け負った１１３

件のうち１０件の工事も

匿名発注による随意契約

だったこと、被告関西電力

から吉田企画への発注額

は、２０１３年から２０１

８年に６５億円にものぼ

ったこと等

544

元助役関連会社

に「特命発注」

関電が１０件、

用 地 も 借 用

「地元に精通」

随意契約：朝日

新聞デジタル

写

し
2019年 10月 5日 朝日新聞社

標目記載事項。

甲５４３号証の１１３

件に対応する発注額は５

１億円にのぼること等

545

関電、元助役に

事前工事情報

吉田開発受注の

７５％で：朝日

新聞デジタル

写

し
2019年 10月 6日 朝日新聞社

標目記載事項。

吉田開発が２０１４年

から２０１７年の間に受

注した１２１件のうち７

５％については、事前に被

告関西電力の幹部から森

山に対して概算額などの

情報が提供されていたこ

と等

7

号証
証拠の標目

（原本・写しの別）
作成年月日 作成者 立証趣旨

546

関電が情報漏ら

した工事、元助

役の関連企業が

全て落札：朝日

新聞デジタル

写

し
2020年 3月 17日 朝日新聞社

標目記載事項。

森山が関西電力幹部に

面会した際に金品受領が

行われており、工事情報が

伝えられ、事前に情報提供

された案件は全て森山の

関連企業が受注していた

こと等

547

元助役「いい話

持ってこい」

関電幹部が約束

→ご機嫌に：朝

日新聞デジタル

写

し
2020年 3月 16日 朝日新聞社

標目記載事項。

森山の関連企業への、発

注額を事前に調整したり、

年度単位で発注額を決め

るなどしていたこと等

548

関電子会社、元

助役を顧問にし

報酬：朝日新聞

デジタル

写

し
2019年 10月 1日 朝日新聞社

標目記載事項。

関電は、１９９０年前後

から森山を同社の１０

０％子会社である関電プ

ラント株式会社（単体でも

２０１９年３月期の売上

高５３０億の大企業であ

る）の顧問に就任させ、報

酬を与えてきたこと、吉田

開発は関電プラントから

２０１５年１０月着工の

倉庫建設について１億５

０００万円で受注したこ

と等

8

号証
証拠の標目

（原本・写しの別）
作成年月日 作成者 立証趣旨

549

料亭にお気に入

り芸妓 関電、

8900 万円つぎ込

み接待：朝日新

聞デジタル

写

し
2020年 3月 17日 朝日新聞社

標目記載事項。

被告関西電力は、記録が

残っている２００９年度

２０１７年度までの９年

間だけで、合計４２１回、

計８９５２万円を支出し

て森山らを接待していた

こと、森山からの金品授与

はこのような関西電力か

らの接待の席で多く行わ

れたこと、接待の場には、

吉田開発、柳田産業、オー

イング、塩浜工業の役員が

同席することもあったこ

と等

550

「せっかくなの

で受け取ったら

高額だった」関

電社長会見：朝

日新聞デジタル

写

し
2019年 9月 27日 朝日新聞社

標目記載事項。

関西電力は、金品受領

の規模について、２０１

９年９月の発覚当初は

「２０人、３億２千万

円」としていたこと、当

時の岩根茂樹社長は、当

初、「返却の機会をうか

がいながら、⼀時的に個

⼈の管理下で保管して

いた」「受け取った⾦品

は儀礼の範囲内をのぞ

いて返却した」などと弁

明し、「経営責任を果た

す」などとして引責辞任

を否定したこと、自己に

対する処分の詳細、他の

処分を受けた者の詳細

を答えなかったこと等

9

号証
証拠の標目

（原本・写しの別）
作成年月日 作成者 立証趣旨

551

関電、調査決定

直後から「非公

表」を協議 金

品受領問題：朝

日新聞デジタル

写

し
2020年 6月 18日 朝日新聞社

標目記載事項。

２０１９年９月に発覚

した内部調査のきっかけ

となったのは森山の死後

の税務署の調査であり、そ

の後も４ヶ月間は車内で

放置された上、はじまった

内部調査は、当初から非公

表にすることが決められ

ていたこと等

552

関電、金品受領

問題審議せず

ガバナンス不備

認め謝罪へ：朝

日新聞デジタル

写

し
2019年 10月 1日 朝日新聞社

標目記載事項。

当初の内部調査は関電

社内のコンプライアンス

委員会、リスク管理委員

会、原子力保全委員会など

の監視部門を経ないもの

で、同社の企業統治ルール

を逸脱したものだったこ

と、金品受領問題はそのま

ま株主に知らされること

もなく２０１９年６月の

定時株主総会を終えたこ

と等

553

関電、黙殺した

内部告発 発覚

後も保身続けた

トップ：朝日新

聞デジタル

写

し
2020年 3月 3日 朝日新聞社

標目記載事項。

２０１９年６月の定時

株主総会を前にして、役員

人事を見直すように求め

る内部告発があったが、岩

根、八木らの経営陣はこれ

を黙殺したこと等

554

関電会長ら２０

人に３．２億円

原発立地、高浜

町元助役から７

年間：朝日新聞

デジタル

写

し
2019年 9月 28日 朝日新聞社

標目記載事項。

２０１８年９月に内部

調査の結果がまとまって

も、１年間にわたり秘匿し

ており、２０１９年９月に

取締役会に報告されたこ

と等

10

号証
証拠の標目

（原本・写しの別）
作成年月日 作成者 立証趣旨

555

関電、低いコン

プラ意識 調査

委設置に遅れ／

公表後ろ向き：

朝日新聞デジタ

ル

写

し
2019年 9月 28日 朝日新聞社

標目記載事項。

同上。

556

「違法でないの

で」関電監査役、

金品受領１年報

告せず：朝日新

聞デジタル

写

し
2019年 10月 5日 朝日新聞社

標目記載事項。

内部調査の結果は監査

役会すら違法ではないな

どとして１年間も放置し

ていた

557

関電社長「信頼

裏切り深くおわ

び」金品受領、

辞任は否定：朝

日新聞デジタル

写

し
2019年 10月 2日 朝日新聞社

標目記載事項。

世論の批判を浴びて、第

三者委員会を設置して再

度の調査をせざるを得な

くなったこと、その時点で

八木、岩根ら経営陣は辞任

を否定していたこと等

558

関電会長ら７人

辞任 金品受領

「 信 頼 を 失

墜」：朝日新聞デ

ジタル

写

し
2019年 10月 10日 朝日新聞社

標目記載事項。

経営陣が結局辞任に追

い込まれたこと等

559

関電、事実と異

なる通知 株主

へ、人事案めぐ

り：朝日新聞デ

ジタル

写

し
2020年 6月 16日 朝日新聞社

標目記載事項。

２０２０年６月の定時

株主総会ですら、金品受領

問題について被告関西電

力の役員から相談を受け

て事前に把握し、当初の調

査結果を非公表にするこ

とに関与していた弁護士

を「事前には認識していな

かった」という誤った情報

を提供して、社外取締役へ

の選任を提案したこと等

560

税務調査前の返

却は４割強、１

１年保管も 関

電金品受領：朝

日新聞デジタル

写

し
2019年 10月 4日 朝日新聞社

標目記載事項。

11

号証
証拠の標目

（原本・写しの別）
作成年月日 作成者 立証趣旨

561

 関電、カット

した役員報酬を

補填 秘密裏に

計 2.6 億円：朝

日新聞デジタル

写

し
2020年 3月 16日 朝日新聞社

標目記載事項。

562

関電、税金も報

酬カット分も穴

埋め 原発担当

元副社長に：朝

日新聞デジタル

写

し
2020年 3月 16日 朝日新聞社

標目記載事項。

563

関西電力、元相

談役の森氏に退

任後も社用車や

執務室提供：朝

日新聞デジタル

写

し
2020年 6月 26日 朝日新聞社

標目記載事項。

564

高浜町長ら 18

人、元助役と金

品授受 関電問

題で調査委：朝

日新聞デジタル

写

し
2020年 3月 2日 朝日新聞社

標目記載事項。

565

元助役関連会社

への発注、一部

を「不適切」 高

浜町監査：朝日

新聞デジタル

写

し
2019年 11月 22日 朝日新聞社

標目記載事項。

566

「元助役から１

万円の佃煮」

福井県幹部にも

贈答品か：朝日

新聞デジタル

写

し
2019年 10月 7日 朝日新聞社

標目記載事項。

567

元知事も在任中

受け取る 関電

問題、県職員１

０９人受領：朝

日新聞デジタル

写

し
2019年 11月 21日 朝日新聞社

標目記載事項。

568

森山氏の関連会

社がパーティー

券購入 前県知

事団体から：朝

日新聞デジタル

写

し
2019年 11月 29日 朝日新聞社

標目記載事項。

12

号証
証拠の標目

（原本・写しの別）
作成年月日 作成者 立証趣旨

569

世耕氏団体、元

助役が相談役の

企業から６００

万円の寄付：朝

日新聞デジタル

写

し
2019年 10月 9日 朝日新聞社

標目記載事項。

570

虚偽公文書、う

その記載は 5 カ

所 経産省が認

める：朝日新聞

デジタル

写

し
2020年 5月 3日 朝日新聞社

標目記載事項。

571

原子力規制委員

長「憤り感じた」

関電に改善策を

確認へ：朝日新

聞デジタル

写

し
2019年 10月 2日 朝日新聞社

標目記載事項。

原子力規制委員会の更

田豊志委員長も「怒りを感

じた」などと主観的な問題

にすり替え、被告関西電力

が汚職にまみれた状態で

原発を建造し、原発事業を

推進してきた危険な企業

であるという認識に基づ

く措置を何ら取らなかっ

たこと等

572

関電役員の金品

授受、経団連会

長「友達で悪口

言えない」：朝日

新聞デジタル

写

し
2019年 9月 27日 朝日新聞社

標目記載事項。

日本経団連の会長であ

る日立製作所会長の中西

宏明も、このような関西電

力の対応について「八木さ

んも岩根さんもお友達で、

うっかり変な悪口も言え

ない」などと露骨に擁護す

る対応を取ったこと等。ど

うしゃは原発の製造メー

カーであること等。

13

号証
証拠の標目

（原本・写しの別）
作成年月日 作成者 立証趣旨

573

原電、資料書き

換え８０カ所

原本から不自然

な削除 敦賀原

発：朝日新聞デ

ジタル

写

し
2020年 6月 5日 朝日新聞社

標目記載事項。

被告が１８．５４％の株

式を有する関連会社であ

る日本原子力発電株式会

社の敦賀原発２号機につ

いて、ボーリング調査など

の敷地地盤地層の調査資

料のうち、観察記録（科学

実験の実験ノートに相当

するものである）を８０箇

所にわたり証拠が残らな

い形で改竄していたこと

が判明したこと等

574

地層データ、原

電が書き換え

規制委、改善ま

で審査せず 敦

賀原発：朝日新

聞デジタル

写

し
2020年 2月 8日 朝日新聞社

標目記載事項。

原子力規制委員会は悪

質なデータ改竄を行った

日本原子力発電と敦賀原

発２号機について、審査を

打ち切り、不許可とするの

ではなく、「改善するまで

審査を行わない」という態

度を現在もとっているこ

と等

以上